
1 

 

D.D.S.  n. 1305/Serv.4                                                    Registrato dalla Rag. Centr. 

                        al n. 711 – scheda 2 in data 8/06/2020 sul cap. 672478 

                                       
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                                                          
                                                                    

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

A S S E S S O R A T O  D E L L E  I N F R A S T R U T T U R E  E  D E L L A  M O B I L I T A ’  

D I P A R T I M E N T O  D E L L E  I N F R A S T R U T T U R E   

D E L L A  M O B I L I T A ’  E  D E I  T R A S P O R T I  
Servizio 4  

Infrastrutture in materia di trasporto aereo e su rotaia 

   
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000; 

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Deliberazione n. 172 del 14/05/2020 con la quale la Giunta di Governo 

regionale ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio 

gestionale per il triennio 2020/2021 a seguito della pubblicazione della Legge 

regionale 12 maggio 2020, n. 9 (legge di stabilità) e legge regionale 12/05/2020 

n. 10 (legge di bilancio), sulla GURS n. 28 (Parte Prima) del 14/05/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche al 

decreto del Presidente della Regione 18/01/2013” e ss. mm. ii; 

VISTI il D.P. Reg. n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio 

Bellomo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, in esecuzione della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 52 del 13/02/2018, prorogato fino al 31/05/2020 con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del 17/04/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 1960 del 06/08/2019, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Belinda Vacirca l'incarico di Dirigente del Servizio 4° “Infrastrutture in materia 

di trasporto aereo e su rotaia” con decorrenza dalla data di presa di servizio del 

1/08/2019;  

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. ii.; 

VISTA                 la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l’art. 11; 



2 

 

VISTA  la legge regionale 12/07/2011 n.12 recante “Disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture – Recepimento Decreto Legislativo 

12/04/2006 n.163 e DPR 5/10/2010 n. 207”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50; 

VISTA la Circolare del Dipartimento regionale Tecnico prot. n. 86313 del 4/05/2016 

recante disposizioni applicative in ordine al D.Lgs. n. 50/2016 sopra citato; 

VISTO il D.D.G. n. 1879 del 29/07/2019, registrato alla Corte dei Conti in data 

04/09/2019, al n. 772, e dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato alle 

Infrastrutture e alla Mobilità al n. 2 Scheda n. 2, con il quale l'intervento “Linea 

ferroviaria Palermo-Trapani via Castelvetrano – Tratta Alcamo Diramazione – Castelvetrano – 

Marsala – Trapani.  Upgrading dell'armamento e miglioramento della sicurezza dell’infrastruttura 

ferroviaria” - CUP J67J19000030001 - CIG 72448818ED - Cod. Caronte 

SI_1_22272 - PRATT 18572 è stato ammesso a finanziamento ed è stato assunto 

l’impegno per un importo complessivo di € 54.500.000,00 a valere sul capitolo 

672478 del bilancio della Regione Siciliana “Contributi agli investimenti a 

Amministrazioni Centrali per Interventi nell'ambito dell'Azione 7.3.1 del PO 

FESR Sicilia 2014/2020” - Codice finanziario U2.03.01.01.009 (All. 6/1 del 

D.lgs. 118/2011), di cui € 16.500.000,00  spendibili nell’esercizio finanziario 2019,  € 

24.000.000,00 spendibili nell'esercizio 2020 e  € 14.000.000,00 spendibili nell'esercizio 2021 a 

favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.a.; 

VISTO il D.D. n. 1533/2019 dell'01/07/2019 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro con cui è stata riprodotta la somma 

complessiva di € 57.900.000,00 sul capitolo 672478 “Contributi agli investimenti 

a Amministrazioni Centrali per Interventi nell'ambito dell'Azione 7.3.1 del PO 

FESR Sicilia 2014/2020” di cui € 54.500.000,00 necessari per la realizzazione 

dell'intervento “Linea ferroviaria Palermo-Trapani via Castelvetrano – Tratta Alcamo 

Diramazione  –  Castelvetrano  –  Marsala  –  Trapani. Upgrading dell'armamento e miglioramento 

della sicurezza dell’infrastruttura ferroviaria”; 

VISTA la nota prot. n. 1702 del 27/03/2020, con la quale R.F.I. S.p.a., beneficiario finale 

del finanziamento concesso a valere sul PO FESR 2014/2020 per il suddetto 

intervento, trasmette la documentazione giustificativa afferente le spese sostenute 

nel 2019 per un importo pari alla spesa certificata di € 16.317.534,16; 

RITENUTO che, dopo la verifica effettuata, la suddetta documentazione giustificativa è 

risultata completa e idonea a comprovare il diritto di credito del Beneficiario 

RFI, corrispondente ad una spesa posta a carico del Bilancio regionale e 

regolarmente impegnata; 

VISTO l’art. 6 dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118 del 23/06/2011; 

VISTA la nota prot. n. 1933 del 16/04/2020 con la quale RFI conferma che, per 

l'intervento di che trattasi, le spese afferenti la I^ certificazione pari ad € 

16.317.534,16 sono relative a prestazioni già rese nell'annualità 2019; 

VISTA  la nota prot. n. 2382 del 20/05/2020 con la quale RFI ha trasmesso la fattura n. 

8101005639 del 20/05/2020 per l'importo di € 16.317.534,16, inserita sul portale 

di fatturazione elettronica dello scrivente Dipartimento ai sensi della Legge 

24/12/2007 e ss.mm.ii. e del D.M. n. 55 del 03/04/2013; 



3 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 21977 del 26/05/2020 il Servizio 4/IMT ha richiesto 

l’emissione di una nota di credito e una nuova fattura per sanare le incongruenze 

rilevate dal Servizio tra l’IBAN riportato nella suddetta nota di RFI prot. 2382 

del 20/05/32020 e quello indicato nella fattura allegata alla nota medesima; 

VISTE la nota di credito di RFI n. 8101005824 del 26/05/2020 di € 16,317,534,16 e la 

nuova fattura di pari importo di RFI n. 8101005823 del 26/05/2020, allegate alle 

PEC del 26/05/2020 con la quale la Direzione Territoriale Produzione Palermo di 

RFI comunica che i documenti trasmessi annullano e sostituiscono quelli già 

inviati con la sopra citata nota prot. n. 2382 del 20/05/2020; 

RITENUTO di procedere all’emissione di mandati di pagamento a favore di RFI sul c/c: 

IBAN: IT80X0200805351000500083572 presso UNICREDIT S.p.A., in 

funzione della documentazione giustificativa prodotta con la suddetta nota n. 

1702 del 27/03/2020 per un importo pari ad € 16.317.534,16; 

VISTO che dal DURC, prot. INAIL_21709143 del 13/05/2020, risulta che RFI S.p.A., P. 

IVA 01008081000 è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali; 

                                  Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità generale dello Stato  

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

ART. 1)  Si autorizza il pagamento sul capitolo 672478 del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2020, della somma di € 16.317.534,16 a favore di R.F.I S.p.A., 

giusta impegno n. 2/2019 assunto con D.D.G. n. 1879/2019, mediante mandati sul c/c: 

IBAN: IT80X0200805351000500083572 presso UNICREDIT S.p.A per i lavori relativi 

all’intervento “Linea ferroviaria Palermo-Trapani via Castelvetrano – Tratta Alcamo Diramazione –

Castelvetrano – Marsala – Trapani. Upgrading dell'armamento e miglioramento della sicurezza 

dell'infrastruttura ferroviaria” a valere sulle risorse dell'Azione 7.3.1 del PO FESR Sicilia 

2014/2020 - Codice finanziario U2.03.01.01.009. 

ART. 2) Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 

2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 

2015 n. 9, sarà pubblicato sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità 

dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, 

successivamente trasmesso, per la relativa registrazione, alla Ragioneria centrale 

dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e notificato a R.F.I. S.p.a. A 

registrazione avvenuta, sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it.  

  

 

  

Palermo 28/05/2020 
                                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                                                                                (Dott.ssa Belinda Vacirca)                                                 

                                                                                            F.TO 

http://www.euroinfosicilia.it/

